ADITIVO III AO EDITAL CURSOS PRESENCIAIS 2026/1 - TRANSFERÊNCIA EXTERNA E PORTADORES DE DIPLOMA

______________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS

Campus Sede Paulista - Rua Augusta, n.º 1508 - Consolação - São Paulo / SP - CEP: 01304-001

Campus Mooca - Rua Borges de Figueiredo, n.º 510 - Mooca - São Paulo / SP - CEP: 03110-010

www.vemprafam.com.br            (11) 3469-7600

ADITIVO III AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA E INGRESSO

DE PORTADORES DE DIPLOMA PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES

NOS CURSOS DE BACHARELADO E SUPERIORES DE TECNOLOGIA

FORMATO PRESENCIAL - 1º SEMESTRE DE 2026

A Reitora do Centro Universitário das Américas, no exercício de suas atribuições estatutárias e de

acordo com a legislação vigente e a Portaria Ministerial n.º 23, de 21/12/2017, torna público, por meio

do presente Aditivo III ao Edital do Processo Seletivo de Transferência Externa e Ingresso de Portadores

de Diploma, destinado ao preenchimento das vagas remanescentes nos Cursos Superiores de Graduação

(Bacharelado e Superiores de Tecnologia), ofertados no formato presencial no Campus Paulista e no

Campus Mooca, destinado a candidatos para ingresso no 1º semestre de 2026, estabelecendo alteração

nas seguintes cláusulas referentes ao prazo de disponibilização do resultado ao candidato, que passará

a ser de até 07 (sete) dias:

3.7. O resultado da análise curricular será disponibilizado ao candidato em até 07 (sete) dias úteis, contados

a partir da data de envio dos documentos, devendo o upload ser realizado, pelo candidato, dentro do

período de inscrição estipulado no item 3.1 deste Edital.

5.2.1. O resultado da análise curricular será disponibilizado ao candidato em até 07 (sete) dias úteis,

contados a partir da data de envio dos documentos, devendo o upload ser realizado, pelo candidato, dentro

do período de inscrição estipulado no item 3.1 deste Edital.

ANEXO II

CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
ATÉ 07 (SETE) DIAS ÚTEIS

Após envio via upload dos documentos para análise

O presente Aditivo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos imediatos e

vinculantes, mantidas todas as demais disposições previstas no Edital vigente e em seus respectivos

Aditivos, que não conflitarem com as alterações ora formalizadas.

São Paulo, 11 de dezembro de 2025.

Dra. Leila Mejdalani Pereira

Reitora